

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/ BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO
REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até Fevereiro/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
Receitas Correntes (I)	1.923.205.483,00		443.087.304,23
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	764.640.000,00		229.331.290,70
IPTU	343.094.000,00		159.463.238,81
ISS	223.462.000,00		35.170.517,76
ITBI	62.259.000,00		7.329.466,04
IRRF	92.296.000,00		8.154.177,89
Outros			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.529.000,00		19.213.890,20
Contribuições	105.888.000,00		12.666.262,45
Receita Patrimonial	60.299.483,00		6.650.537,45
Aplicações Financeiras (II)	56.909.483,00		6.009.989,42
Outras			
Receitas Patrimoniais	3.390.000,00		640.548,03
Transferências Correntes	896.077.000,00		173.965.232,29
Cota Parte do FPM	66.046.000,00		12.711.235,91
Cota Parte do ICMS	165.464.000,00		23.864.762,86
Cota Parte do IPVA	88.040.000,00		50.849.692,44
Cota Parte do ITR	1.880.000,00		110.042,54
Transferências da LC 87/1996	1.160.000,00		-
Transferências da LC 61/1989	-		-
Transferências do FUNDEB	185.344.000,00		34.514.608,28
Outras			
Transferências Correntes	388.143.000,00		51.914.890,26
Demais Receitas Correntes	96.301.000,00		20.473.981,34
Outras			
Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas			
Correntes			
Restantes	96.301.000,00		20.473.981,34
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.866.296.000,00		437.077.314,81
Receitas de Capital (V)	142.198.411,14		2.777.165,69
Operações de Crédito (VI)	66.996.000,00		1.746.628,97
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-

Alienação de Bens	30.072.000,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	30.072.000,00	-
Transferências de Capital	45.130.411,14	1.030.536,72
Convênios	31.943.500,00	680.796,72
Outras Transferências de Capital	13.186.911,14	349.740,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	75.202.411,14	1.030.536,72
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.941.498.411,14	438.107.851,53

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até Fevereiro/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
Despesas Correntes (XIII)	1.926.587.185,89	298.842.196,05	224.063.320,79	219.846.347,77	11.904.988,93	37.724.646,55	34.921.549,71
Pessoal e Encargos Sociais	1.098.563.586,20	150.648.190,90	150.595.826,15	150.064.929,34	501.317,04	199.303,63	199.303,63
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	12.365.000,00	1.280.406,19	1.199.728,72	1.062.710,79	210.728,93	-	-
Outras Despesas Correntes	815.658.599,69	146.913.598,96	72.267.765,92	68.718.707,64	11.192.942,96	37.525.342,92	34.722.246,08
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	815.658.599,69	146.913.598,96	72.267.765,92	68.718.707,64	11.192.942,96	37.525.342,92	34.722.246,08
Despesas Primárias Correntes (XV) = (XIII - XIV)	1.914.222.185,89	297.561.789,86	222.863.592,07	218.783.636,98	11.694.260,00	37.724.646,55	34.921.549,71
Despesas de Capital (XVI)	217.553.177,78	12.820.345,94	6.482.828,23	6.065.356,62	1.578.339,19	5.617.333,61	5.457.903,89
Investimentos	173.496.177,78	6.770.599,62	469.785,22	450.142,34	298.326,13	5.412.458,94	5.253.029,22
Inversões Financeiras	12.196.000,00	1.993.315,10	1.993.315,10	1.993.315,10	850.000,00	204.874,67	204.874,67
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-

Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	12.196.000,00	1.993.315,10	1.993.315,10	1.993.315,10	850.000,00	204.874,67	204.874,67
Amortização da Dívida (XX)	31.861.000,00	4.056.431,22	4.019.727,91	3.621.899,18	430.013,06	-	-
Despesas Primárias de Capital (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	185.692.177,78	8.763.914,72	2.463.100,32	2.443.457,44	1.148.326,13	5.617.333,61	5.457.903,89
Reserva de Contingência (XXII)	3.108.000,00	-	-	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.103.022.363,67	306.325.704,58	225.326.692,39	221.227.094,42	12.842.586,13	43.341.980,16	40.379.453,60

Resultado Primário - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-161.523.952,53						163.658.717,38
---	------------------------	--	--	--	--	--	-----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(98.051.000,00)

Juros Nominais	Até Fevereiro/2019
	Valor Incorrido
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	6.009.989,42
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	7.434.862,86

Resultado Nominal - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	162.233.843,94
---	-----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(121.492.000,00)

Abaixo da Linha		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/12/2018 (a)	Até Fevereiro 2019 (b)
Dívida Consolidada (XXVIII)	575.852.571,30	576.488.853,33
Deduções (XXIX)	288.522.021,94	465.345.691,85
Disponibilidade de Caixa	280.303.692,37	457.075.602,91
Disponibilidade de Caixa Bruta	317.560.058,24	477.878.662,53
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	37.256.365,87	20.803.059,62
Demais Haveres Financeiros	8.218.329,57	8.270.088,94
Dívida Consolidada Líquida (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	287.330.549,36	111.143.161,48
Resultado Nominal - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		176.187.387,88

Ajuste Metodológico	Até Fevereiro/2019
Varição de Saldo RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	16.453.306,25
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00
Passivos Reconhecidos na DC (XXXIV)	300.709.233,75
Varição Cambial (XXXV)	0,00

Pagamento de Precatórios Integrantes da DC (XXXVI)	0,00
Outros Ajustes (XXXVII)	0,00

Resultado Nominal Ajustado- Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV+XXXVI+XXXVII)	460.443.315,38
--	----------------

Resultado Primário - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	461.868.188,82
--	----------------

Informações Adicionais	Previsão Orçamentária
Saldo de Exercícios Anteriores	82.925.469,53
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	82.925.469,53
Reserva Orçamentária do RPPS	

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsável Controladoria; Data de emissão 05/06/2019 - 18:03 hs.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do

(¹) Parcelamento CAAPSM, INSS, PASEP, Perdas em Participação na CMTU, Demais Dívidas, Dívida do BADEP da CODEL.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FABRÍCIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR - 046939/O-1

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA